
 
Comune di Montecatini Terme 

 
ORDINANZA N. 292 del 17/07/2025 
CORPO DI POLIZIA MUNICIPALE  

U.O. POLIZIA LOCALE  
 

 
OGGETTO : DITTA ICR IMPIANTI E COSTRUZIONI SRL PROVVEDIMENTI ALLA 
CIRCOLAZIONE IN PIAZZALE ITALIA PER LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE DELLE AREE 
ESTERNE ALLA STAZIONE DI MONTECATINI TERME - MONSUMMANO; DAL 21 LUGLIO 
2025 AL TERMINE LAVORI FASE 1 
 

IL DIRIGENTE 
 
 

Vista la richiesta prot. 32910 del 01 luglio 2025 presentata agli atti del Comune dalla ditta ICR 
Impianti e Costruzioni srl dove si richiede di adottare una diversa regolamentazione della circolazione in 
Piazzale Italia per lavori di riqualificazione delle aree esterne alla stazione di Montecatini Terme – 
Monsummano dal 21 luglio 2025 fino al termine lavori della fase 1; 

 
   Considerato che per esigenza di sicurezza della circolazione stradale ed incolumità pubblica 
dovranno essere istituite le modifiche alla circolazione stradale in Piazzale Italia necessarie all'avanzamento 
dei lavori, nelle diverse fasi di intervento, come indicato nella parte ordinativa del presente provvedimento; 
 

Visti gli articoli 5 e 7 del d.l.vo 30.4.1992, n. 285; 
 
Visti gli art. 107 e 109 del T.U.E.L. n. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni; 

   
  Visto che con Decreto del Sindaco n. 8/2025 con il quale viene conferito l’incarico di Dirigente ad 

interim dell’Area Amministrativa Contabile e dell’Area Tecnica al Segretario Generale Dott. Vincenzo Lissa, 
ai sensi dell’art. 107) del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e dell’art. 10 del vigente Regolamento Comunale 
sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi di tutti i poteri, le funzioni, le responsabilità ed ogni altro compito ad 
esso attribuito nella sua qualità di Dirigente delle due Aree suddette; 

   
 Visto il Decreto n. 46/2024 con il quale il Dott. Vincenzo Lissa è stato nominato Segretario titolare 

della sede della rinnovata segreteria convenzionata tra il Comune di Montecatini Terme ed il Comune di 
Massa e Cozzile; 

 
  Vista la Delibera di Giunta n. 12 del 14 gennaio 2025 con la quale viene individuata la macrostruttura 

dell’Ente ed attribuisce in via transitoria al Segretario generale gli incarichi dirigenziali delle Aree; 
 
  Visto che con Decreto del Sindaco n. 23/2025 è stato conferito l’incarico di Comandante del Corpo 

di Polizia Municipale al Dott.ssa Paola Nanni, che ha curato l’istruttoria del presente provvedimento ed è 
responsabile del procedimento; 

 
 

O R D I N A 
 
Dalle ore 08:00 del 21 luglio 2025 e fino al termine dei lavori della fase 1, in orario dalle 00:00 

alla 23:59, con idonea segnaletica stradale correttamente installata in Piazzale Italia: 
 

• Il divieto di sosta con rimozione coatta di tutte le categorie di veicoli nel pubblico parcheggio 
lato ovest della stazione ferroviaria compreso area fronte pensilina; 



 
Comune di Montecatini Terme 

 
 

• Il divieto di accesso sulla corsia d’ingresso lungo il lato ovest del parcheggio, eccetto Taxi, 
autoveicoli al servizio di PRM (disabilità), carico e scarico per operatore economico; 
 

• Il restringimento della corsia di marcia (canalizzazione) nella direzione di marcia da ovest 
verso est con mantenimento di metri 2,75 di larghezza minima della corsia. 

 
 
La ditta esecutrice dei lavori dovrà provvedere al tracciamento della segnaletica orizzontale 

temporanea di cantiere necessaria alla miglior comprensione da parte degli utenti della strada delle 
modifiche alla circolazione nelle diverse fasi dei lavori.   
 

 
In deroga a quanto prescritto nella presente ordinanza è consentito l'accesso e la sosta dei mezzi 

della ditta ICR Impianti e Costruzioni srl o da altra ditta da questi delegata nella via sopra citata durante le 
operazioni di lavoro; 
 
 

D I S P O N E 
 

Che copia della presente ordinanza sia consegnata alla ditta ICR Impianti e Costruzioni srl per 
l’apposizione della prescritta segnaletica; 

• RFI 
• Ufficio Informatica per comunicazioni su sito 
• Polizia di Stato (Autorità di P.S.) 
• Arma dei Carabinieri 
• Guardia di Finanza 
• Vigili del Fuoco 
• NUE 112 
• Emergenza 118 
• Misericordia 
• Pronto Soccorso 
• Alla Montecatini Parcheggi & Servizi Spa 
• Servizio Taxi 
• Alla redazione de La Nazione 
• Alla redazione de Il Tirreno 
• Alla società Autolinee toscane 
• Alla società Alia spa 

 
Il richiedente ovvero la ditta esecutrice dei lavori: 

• Deve fornire la segnaletica stradale necessaria ed ogni altra attrezzatura richiesta per garantire la 
sicurezza stradale in concomitanza dell'attività da porre in essere; 

• È tenuto ad apporre, mantenere in perfetta efficienza e successivamente rimuovere la necessaria 
segnaletica stradale, individuata in relazione alle prescrizioni ed ai modelli richiamati nel D.Lgs. 
285/1992 “Nuovo Codice della Strada” e previsti nel D.P.R. 495/1992 “Regolamento di esecuzione e 
di attuazione del codice della strada”, nel D.M. 10.7.2002 e nel novellato D.I. 22.1.2019. Tutta la 
segnaletica temporanea necessaria a dare esecuzione alla presente ordinanza, compresa quella di 
preavviso (con l'indicazione di eventuali percorsi alternativi da collocare con congruo anticipo su tutte 
le direttrici di accesso all'area interdetta), viene collocata sotto la diretta responsabilità del richiedente 
il quale deve garantirne il mantenimento in efficienza per tutta la durata dei lavori e fino al completo 
ripristino dello stato iniziale dei luoghi; 

• È tenuto ad osservare le prescrizioni previste dall'articolo 21 del D.Lgs. 285/1992 “Nuovo Codice della 
Strada”, poiché chiunque esegue lavori o deposita materiali sulle aree destinate alla circolazione dei 
veicoli o dei pedoni deve adottare gli accorgimenti necessari per la sicurezza e la fluidità della 



 
Comune di Montecatini Terme 

 
circolazione e mantenerli in perfetta efficienza sia di giorno che di notte e deve provvedere a rendere 
visibile, sia di giorno che di notte, il personale addetto ai lavori esposto al traffico dei veicoli; 

• È tenuto a collocare la segnaletica sia nelle strade oggetto della presente ordinanza che in quelle 
limitrofe, per qualsiasi motivo coinvolte dallo stesso; 

• Deve provvedere a oscurare e successivamente riaprire i segnali permanenti in contrasto con la 
segnaletica temporanea necessaria a dare esecuzione alla presente ordinanza; 

• Con l'istituzione del divieto di sosta, i cartelli, integrati con pannelli indicanti gli estremi 
dell'ordinanza, la rimozione forzata, l'orario e la data di inizio e fine, devono essere collocati 
continuativamente almeno 48 ore prima della decorrenza della presente ordinanza, entro e non 
oltre le ore 08:00 del 19 luglio 2025, per consentire a tutti gli utenti della strada di adeguarsi e 
rispettare il contenuto della presente. Quanto sopra dovrà essere immediatamente comunicato 
alla Polizia Municipale tramite e-mail, con fotografia rappresentativa dello stato dei luoghi, 
all’indirizzo pm@mct.it, altrimenti la pattuglia assumerà tali informazioni, al momento 
dell’intervento, dal personale della ditta o chi per esso incaricato; 

• Nel caso di impiego di mezzi operativi (quali autogru, autoscale, cestelli aerei, ecc.) tutta l'area 
interessata dalle operazioni deve essere preclusa al transito di qualsiasi utente della strada e messa 
in sicurezza con tutti i dispositivi e gli accorgimenti che il responsabile della sicurezza, del cantiere di 
cui trattasi, ritiene opportuno adottare; 

• Tutti gli accessi pedonali esistenti sulla pubblica via devono essere garantiti e rimanere utilizzabili, in 
sicurezza, senza interruzione alcuna; il richiedente deve avere cura di adottare tutti gli accorgimenti 
necessari (percorsi protetti ecc.); 

• Nel caso di occupazione del marciapiede per l'intera larghezza o comunque con larghezza residua 
libera inferiore a un metro, devono essere individuati e realizzati idonei percorsi alternativi protetti per 
tutelare la pubblica incolumità dei pedoni, nonché della sicurezza della circolazione stradale; 

• I mezzi operativi non potranno mai essere abbandonati e dovranno essere immediatamente rimossi 
nel caso di passaggio di mezzi di soccorso e di emergenza diretti nell'area oggetto del provvedimento 
o in vie il cui accesso è impedito dalle operazioni; 

• Si precisa che nello svolgimento di qualsiasi lavorazione e/o operazione, devono essere rispettate 
tutte le norme di sicurezza esistenti a tutela dei lavoratori e di qualsiasi soggetto terzo che possa 
transitare sulla pubblica via; 

• Qualora i lavori si concludessero in anticipo, rispetto alla scadenza indicata nella presente ordinanza, 
è fatto obbligo al richiedente di darne immediata comunicazione a quest’ufficio di polizia. 

 
Segnalazioni particolari: 

• Ogni responsabilità civile e/o penale che dovesse sorgere in conseguenza dei lavori effettuati o per 
l'inosservanza delle disposizioni su esposte rimarranno a carico del richiedente sollevando 
l'Amministrazione Comunale di Montecatini Terme, la Polizia Municipale da qualsiasi pretesa e 
molestia anche giudiziaria. La cittadinanza è informata della presente ordinanza mediante apposizione 
dei prescritti segnali stradali, da effettuarsi a cura del richiedente; 

• L’atto diviene esecutivo al momento della pubblicazione sull’albo pretorio on line del Comune di 
Montecatini Terme (PT); 

• La pubblicazione di cui al punto precedente avviene per 15 giorni consecutivi; 
• Contro la presente ordinanza è ammesso ricorso al T.A.R. entro 60 giorni oppure ricorso straordinario 

al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, termini decorrenti dalla pubblicazione all’albo pretorio; 
• Contro le ordinanze che autorizzano o dispongono la collocazione della segnaletica stradale è 

ammesso ricorso, entro 60 giorni, all’Ispettorato Generale per la circolazione e la sicurezza stradale 
del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, secondo le modalità stabilite dall’articolo 74 del D.P.R. 
495/1992 “Regolamento di esecuzione e di attuazione del codice della strada”; 

• I dati personali contenuti nel presente atto sono trattati ai sensi del DPGR Regolamento UE n. 
2016/679 “Regolamento generale sulla protezione dei dati” e del D.Lgs. 196/2003 “Codice della 
Privacy” come successivamente modificato ed integrato. 

 
(estensore Comm. Paola Nanni) 

mailto:pm@mct.it


 
Comune di Montecatini Terme 

 
 
 
 
 
Montecatini Terme, 17/07/2025 IL SEGRETARIO GENERALE 
 VINCENZO LISSA / ArubaPEC S.p.A. 
 Atto sottoscritto Digitalmente 

 
 
 


